
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 194.574,01 EUR.
Importe 235.434,55 EUR.
Importe (sin impuestos) 194.574,01 EUR.
Plazo de Ejecución

12 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 083/23 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 28-12-2023 a
las 12:40 horas.

Servicios de apoyo local en las actividades de internacionalización de la industria española de
ciberseguridad en mercados de habla inglesa

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
72224000 - Servicios de consultoría en gestión de proyectos.
79411000 - Servicios generales de consultoría en gestión.
79421000 - Servicios de gestión de proyectos que no sean los de construcción.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Se trata de un procedimiento abierto no sujeto a regulación armonizada.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Z0NyYLa7YmPN3k3tjedSGw%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Entidad Adjudicadora

Dirección General del Instituto Nacional de Ciberseguridad de España, S.A. (INCIBE)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.incibe.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=z8PJ8mgr3AUQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Z0NyYLa7YmPN3k3tjedSGw%3D%3D
http://www.incibe.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=z8PJ8mgr3AUQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Sede de INCIBE

Dirección Postal

Avda. José Aguado 41
(24005) León España

Apertura sobre 3 (Criterios objetivos)

Apertura sobre oferta económica
El día 05/03/2024 a las 11:00 horas
La fecha y hora son estimativas. En caso de
modificación, se publicarán las definitivas en el perfil del
contratante.

Recepción de Ofertas

Dirección General del Instituto Nacional de
Ciberseguridad de España, S.A. (INCIBE)

Dirección Postal

Avenida José Aguado, 41
(24005) León España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 06/02/2024 a las 14:00
Observaciones: Las proposiciones para tomar parte en
la licitación se presentarán únicamente por medios
electrónicos a través de los servicios de licitación
electrónica de la Plataforma de Contratación del Sector
Público. Guía de Utilización de la Plataforma de
Contratación del Sector Público para Empresas (Guía
de Operador Económico), accesible a través de la
siguiente página: www.contrataciondelestado.es

Proveedor de Información adicional

Dirección General del Instituto Nacional de
Ciberseguridad de España, S.A. (INCIBE)

Dirección Postal

Avenida José Aguado, 41
(24005) León España

Proveedor de Pliegos

Dirección General del Instituto Nacional de
Ciberseguridad de España, S.A. (INCIBE)

Dirección Postal

Avenida José Aguado, 41
(24005) León España

Teléfono +34 987877189
Fax +34 987261016
Correo Electrónico contratacion@incibe.es

Avenida José Aguado, 41
(24005) León España
ES413

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : De conformidad con lo dispuesto en el art. 157.4 LCSP, este acto de apertura se realizará por

medios electrónicos y no será público.



Lugar

Sede de INCIBE

Dirección Postal

Avda. José Aguado 41
(24005) León España

Apertura sobre 1 (documentación general)

Apertura sobre administrativo
El día 08/02/2024 a las 11:00 horas
La fecha y hora son estimativas. En caso de
modificación, se publicarán las definitivas en el perfil del
contratante.

Lugar

Sede de INCIBE

Dirección Postal

Avda. José Aguado 41
(24005) León España

Apertura sobre 2 (criterios sujetos a juicio de
valor)

Apertura sobre oferta técnica
El día 22/02/2024 a las 11:00 horas
La fecha y hora son estimativas. En caso de
modificación, se publicarán las definitivas en el perfil del
contratante.

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Valor estimado del contrato 64.849,76 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 78.468,21 EUR.
Importe (sin impuestos) 64.849,76 EUR.
Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Objeto del Contrato: Servicios de apoyo local en las actividades de internacionalización de la industria
española de ciberseguridad en mercados de habla inglesa

Descripción del procedimiento
En el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, los servicios tienen por objeto el apoyo en destino a las
actividades que, desde INCIBE, se ponen en marcha para impulsar y consolidar la presencia internacional de las empresas
españolas del sector de ciberseguridad, así como consolidar la presencia de un mayor número de representantes de
instituciones internacionales, expertos en ciberseguridad, representantes de multinacionales e inversores (Venture capital, family
offices, etc.) en eventos y actividades organizadas por INCIBE en España. 
 El contrato tendrá por objeto ofrecer los siguientes
servicios agrupados en tres lotes: - Lote 1: Servicios de consultoría para apoyo local en la Costa Este (alcance a Estados como
Nueva York, Massachussets, Virginia, Maryland o similares con especial presencia de hubs e industria de ciberseguridad) de
EEUU en las actividades de internacionalización de la industria española de ciberseguridad.
 - Lote 2: Servicios de consultoría
para apoyo local en la Costa Oeste (estados de Washington, Oregón y California) de EEUU en las actividades de
internacionalización de la industria española de ciberseguridad.
 - Lote 3: Servicios de consultoría para apoyo local en Reino
Unido en a las actividades de internacionalización de la industria española de ciberseguridad. 

Valor estimado del contrato 194.574,01 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 235.434,55 EUR.
Importe (sin impuestos) 194.574,01 EUR.

Clasificación CPV
72224000 - Servicios de consultoría en gestión de proyectos.
79411000 - Servicios generales de consultoría en gestión.
79421000 - Servicios de gestión de proyectos que no sean los de construcción.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0
Prórrogas: No se prevé posibilidad de prórroga.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : No
Se utilizará el pago electrónico : No

Lote 1: Servicios de consultoría para apoyo local en la Costa Este de EEUU en las actividades de
internacionalización de la industria española de ciberseguridad.

Descripción del lote Servicios de consultoría para apoyo local en la Costa Este de EEUU en las actividades de
internacionalización de la industria española de ciberseguridad. Ver PCT Lote 1.



Valor estimado del contrato 64.874,49 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 78.498,13 EUR.
Importe (sin impuestos) 64.874,49 EUR.
Clasificación CPV

72224000 - Servicios de consultoría en gestión de
proyectos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Valor estimado del contrato 64.849,76 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 78.468,21 EUR.
Importe (sin impuestos) 64.849,76 EUR.
Clasificación CPV

72224000 - Servicios de consultoría en gestión de
proyectos.

Clasificación CPV
79411000 - Servicios generales de consultoría en
gestión.

Clasificación CPV
79421000 - Servicios de gestión de proyectos que no
sean los de construcción.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

72224000 - Servicios de consultoría en gestión de
proyectos.

Clasificación CPV
79411000 - Servicios generales de consultoría en
gestión.

Clasificación CPV
79421000 - Servicios de gestión de proyectos que no
sean los de construcción.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Trabajos relacionados con el objeto del contrato del Lote 1. Debe presentar Anexo VIII (Lote 1)
debidamente cumplimentado y firmado.

Lote 2: Servicios de consultoría para apoyo local en la Costa Oeste de EEUU en las actividades de
internacionalización de la industria española de ciberseguridad

Descripción del lote Servicios de consultoría para apoyo local en la Costa Oeste de EEUU en las actividades de
internacionalización de la industria española de ciberseguridad. Ver PCT Lote 2.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Trabajos relacionados con el objeto del contrato del Lote 2. Debe presentar Anexo VIII (Lote 2)
debidamente cumplimentado y firmado.

Lote 3: Servicios de consultoría para apoyo local en Reino Unido en a las actividades de internacionalización
de la industria española de ciberseguridad.

Descripción del lote Servicios de consultoría para apoyo local en Reino Unido en a las actividades de internacionalización de la
industria española de ciberseguridad. Ver PCT Lote 3.



Clasificación CPV
79411000 - Servicios generales de consultoría en
gestión.

Clasificación CPV
79421000 - Servicios de gestión de proyectos que no
sean los de construcción.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Trabajos relacionados con el objeto del contrato del Lote 3. Debe presentar Anexo VIII (Lote 3)
debidamente cumplimentado y firmado.

Condiciones de Licitación

No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

12 Mes(es)

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Ver Apartado 14.2.1 del Pliego de Características Generales en relación con el Anexo I. También debe
presentar Anexos IV y V. En caso de presentar certificación ROLECE deberá presentar igualmente el Anexo III.
No prohibición para contratar - Anexo II del Pliego de Características Generales debidamente cumplimentado y firmado.
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - Certificación positiva, expedida dentro de los seis meses

anteriores a la fecha de presentación por el órgano competente de la Seguridad Social, establecida en los términos y

condiciones fijados en el Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley

de Contratos de la Administraciones Públicas.
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Certificación positiva, expedida dentro de los seis meses anteriores a la fecha

de presentación, por el órgano competente de la Administración Tributaria, establecida en los términos y condiciones fijados

en el Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley de Contratos de

las Administraciones Públicas.

Motivos de exclusión

Corrupción - Motivos de exclusión conforme a la normativa vigente y lo
 establecido en los pliegos.
Insolvencia - Motivos de exclusión conforme a la normativa vigente y lo
 establecido en los pliegos.
Acuerdos con otros operadores económicos con el objetivo de falsear la competencia - Motivos de exclusión conforme a la
normativa vigente y lo
 establecido en los pliegos.
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación social - Motivos de exclusión conforme a la normativa vigente y lo

establecido en los pliegos.
Quiebra - Motivos de exclusión conforme a la normativa vigente y lo
 establecido en los pliegos.
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación laboral - Motivos de exclusión conforme a la normativa vigente y lo

establecido en los pliegos.
Fraude - Motivos de exclusión conforme a la normativa vigente y lo
 establecido en los pliegos.
Pago de cotizaciones a la seguridad social - Motivos de exclusión conforme a la normativa vigente y lo
 establecido en los
pliegos.



Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Patrimonio neto - Los licitadores podrán elegir, para acreditar su solvencia económica y financiera, uno de los siguientes
medios: 
 - Últimas cuentas anuales. Se analizarán los siguientes ratios: Para todas las sociedades de capital: El patrimonio
neto tiene que ser igual o superior a la mitad del capital social, en prueba de los cual podrán aportarse cuentas anuales o
extractos de las mismas.
 - Volumen anual de negocios de importe superior al doble del precio base de licitación del contrato
para el lote para el que se licita, en cualquiera de los últimos tres ejercicios disponibles. En este caso, para acreditar este
extremo, el licitador deberá presentar declaración responsable donde indique su volumen anual de negocios en relación con
los ejercicios, 2020, 2021 y 2022.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura sobre 1 (documentación general)
Descripción Documentación general (apartado 14.2.1 del PCG en relación con el Anexo I)

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura sobre 2 (criterios sujetos a juicio de valor)
Descripción Oferta sujeta a los criterios de juicio de valor previstos en el Anexo VI del PCG. La propuesta que las licitadoras

deben hacer en el sobre 2 debe seguir el formato detallado en el apartado 14.2.2.1 del PCG.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura sobre 3 (Criterios objetivos)
Descripción Oferta sujeta a criterios de valoración objetivos (criterios de valoración recogidos en el Anexo VI del PCG y
modelo de oferta a cumplimentar recogido en el Anexo VII del PCG). El licitador deberá presentar el modelo de Anexo VII del
lote o lotes a los que presente oferta. Cada Lote tiene su modelo de Anexo VII.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Bolsa de horas adicionales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Experiencia adicional del personal adscrito a la ejecución del contrato (Consultor senior Jefe de Proyecto)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 



Contacto

Teléfono +34 913491441
Fax +34 913491451
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Incremento de las acciones online
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Propuesta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Compromisos de apoyo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Propuesta de 2 sectores de interés
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Propuesta de prestación del servicio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Paginas/Contratacion-y-Patrimonio-del-Estado--.aspx

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Paginas/Contratacion-y-Patrimonio-del-Estado--.aspx

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación 

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Paginas/Contratacion-y-Patrimonio-del-Estado--.aspx
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Paginas/Contratacion-y-Patrimonio-del-Estado--.aspx


https://www.hacienda.gob.es/es-ES/CDI/Paginas/FondosEuropeos/Fondos-relacionados-COVID/MRR.aspx

Subcontratación permitida

Se permite la subcontratación.

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000012351396 |  2023-001077412 | Thu, 28 Dec 2023 12:40:25:995 CET 170376357717032879UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E


